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BETÆNKNING 

Afgivet af Kultur-, Uddannelse-, Forskning- og Kirkeudvalget 

vedrørende 

Forslag til Inatsisartutbesluning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at der 

kan indgås aftale mellem Selvstyret og kommunerne om ydelse af tilskud til anlæg af een 

fodboldkunstgræsbane i hver af kommunerne i løbet af årene 2015 til 2018. 

Naalakkersuisut skal i aftalen med kommunerne sikre sig at kommunerne lever op til 

deres ansvar om at afsætte tilstrækkelige midler til drift og vedligeholdelse af banerne 
og deres værdi bevares. 

(Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut) 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

Inatsisartutmedlem Ruth Heilmann, Siumut, formand 

Inatsisartutmedlem Per Bertelsen, Siumut, næstformand 

Inatsisartutmedlem Randi Broberg, Partiit Inuit 

Inatsisartutmedlem Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit 

Udvalget har efter 1. behandlingen 8. maj under FM2014 gennemgået forslaget. 

Forslagets indhold og formål 

Med beslutningsforslaget indstilles, at Naalakkersuisut skal arbejde på, at der kan indgås 
aftale mellem kommunerne og selvstyret om ydelse af tilskud til anlæg af en 

kunstgræsfodboldbane i hver af kommunerne i perioden 2015-2018. Det fremgår som en 

betingelse for at kommunerne kan modtage tilskuddet, at kommunerne lever op til deres 

ansvar om at sikre tilstrækkelige midler til drift og vedligeholdelse afbaneme. 
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1. behandling af forslaget i Inatsisartut 

Naalakkersuisut havde på grund afbanernes måske ringe brug over året, indstillet til, at der i 

stedet for anlæggelse af kunstgræsbaner bliver anlagt overdækkede baner. 

Naalakkersuisut har undersøgt prisen på anlæggelse af kunstgræsbaner og anslår 

anlæggelsessummen til ca. 6,5 mio. kr. og levetiden på en sådan bane til 8-12 år. Levetiden er 

her anslået under forudsætning af at banen er anvendt, beskyttet og vedligeholdt korrekt. 

Naalakkersuisut indstiller således til, at der i stedet afsættes 600.000 kr. indenfor 

ressortområdets ramme til, at udarbejde projekter for en overdækket idrætsfacilitet i hver af 

de fire kommuner. 

Der var almindelig enighed om forslaget under dets behandling i Landstingssalen. Det blev 

fremhævet, at med kunstgræsbaner og dermed bedre træningsfaciliteter vil grønlandske 

fodboldspillere have bedre forudsætninger for at kunne gøre sig i international professionel 

fodbold. Videre blev det fremhævet, at med de nye baner vil der blive mulighed for at spille 

venskabskampe med internationale fodboldhold fra feks. Premier League og Champions 

League. 

Et enkelt parti modsatte sig det fremsatte forslag og foreslog i stedet, at den af 

Naalakkersuisut foreslåede ramme på 600.000 kr. vil være bedre brugt på andre sportsgrene 

og aktiviteter. 

Udvalgets behandling af forslaget 
Udvalget har drøftet de forskellige holdninger og tilslutter SIg, at der skal anlægges 

kunstgræsbaner med internationale dimensioner, hvor der kan spilles kampe med 

internationale hold. 

Udvalget har bemærket, at det er opstillet som en betingelse for tilskuddet til kommunerne til 

anlæggelse af kunstgræsfodboldbaner er fremhævet, at kommunerne skal varetage drift og 

vedligeholdelse af banerne. Udvalget finder det positivt, at der allerede på nuværende 

tidspunkt bliver taget stilling til netop dette spørgsmål og tilslutter sig forslagsstillerens 

holdning. 

Udvalget finder specielt forslaget fra Naalakkersuisut om overdækkede faciliteter 

interessante, da et sådant idrætsanlæg må forventes at kunne benyttes til flere andre 

idrætsgrene også og ikke kun fodbold og dermed bedre kunne fungere for samlingssted for 

mange tilskuere og sportsudøvere på internationalt niveau. 

Som led i det lovforberedende arbejde vil udvalget gerne høre nærmere om følgende I 

N aalakkersuisoq s svamotat. 

Hvorledes vil Naalakkersuisut inddrage kommunerne i planerne for igangsættelsen af 

FM2014/99 
J.nr.01.2S.01l14FM-LABU-00099 

2 



20. maj 2014 FM2014/99 

anlæggelse af overdækket idrætsfacilitet? 

Hvor lang tid kan man påregne, at projekteringen af anlæggene vil tage og hvornår vil man 

efterfølgende være klar til igangsættelse af byggeriet? 

Udvalget vil opfordre til, at departementet for boliger fra starten af igangsættelsen af 

projekteringen tages med på råd som samarbejdspartner. 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og 
administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets 

begrundelse. 

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 
konsekvenser ved forslagets realisering således at der over finansloven for de kommende fire 
år skal afsættes i omegnen af mindst 25,8 mio. kr. eller ca. 6,45 mio. kr. per bane. 

Denne pris er udarbejdet af Departement for Boliger og Trafik i 2012 og fremgår af 
"Projekteringsstandard for kunstgræsbaner i Grønland". 

Udvalget fmder på det foreliggende grundlag ikke anledning til at anlægge en anden 
vurdering. Udvalget har således tillid til, at Naalakkersuisut har undersøgt dette spørgsmål 
grundigt forinden projekteringsstandarden blev offentliggjort. 

Det af Naalakkersuisut stillede forslag om afsættelse af 600.000 kr. vil være udgiftsneutral for 
landskassen, idet beløbet afsættes inden for departementets allerede bevilligede økonomiske 

ramme. 

Udvalgets indstillinger 

Et enigt udvalg indstiller det af Naalakkersuisut fremkomne ændringsforslag om 
afsættelse af 600.000 kr. indenfor ressortområdets ramme til, i samarbejde med 
kommunerne, at udarbejde projekter for en overdækket idrætsfacilitet i hver af de fire 
kommuner, som skal kunne rumme flere forskelige sports- og idrætsgrene til 

vedtagelse. 

Med disse bemærkninger og med den 1 betænkningen anførte forståelse skal udvalget 
overgive forslaget til 2. behandling. 
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Ruth Heilmann, Formand 

Per Berthelsen Randi Broberg 

Mimi Karlsen Harald Bianco 

4 
FM2014/99 
l nr. 01.2S.01l14FM-LABU-00099 


